continue virtus crescit et colitur, ubi a debito sibi premio non frustratur. Cum igitur honor sit virtus [virtutis]

premium, constat quod virtuosis et strenuis, ex regali justitia, debentur fasces honorum et premia dignitatum,

que utique, si dignis conferantur, non debent simpliciter extimari donum seu exhibitio favoris, sed potius

debita  recompensatio  meritorum.  Quid  enim,  in  retroactis  seculis  et  felicium  principum  temporibus,

rempublicam  amplius  provexisse  comperimus,  quam  quod  pie  regnantes  virtuosos  et  strenuos  sub  se

128 Cet acte se trouve dans Rymer.... (éd. de 1740), t. III, part, iv, p. 53; il est mentionné dans le Catalogue des Rolles
gascons, t. I, p. 176, n° 15, membrane 6 et 5. — Toutes les pièces relatives à cette donation avaient été transcrites, le
2 mare 1389, pour les jurats de Bordeaux, sur un immense rôle qui se trouve encore dans les archives royales
d'Angleterre. — Voyez les n« LXVI , LXVII , LXVIII et LXXXII.
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habebant, oneris eis injuncti participes? Quos postmodum, juxta exigentiam meritorum, excellentiis, honore

et distributionibus dignitatum successive fecerant, ex debito regalis justitie, gloriosos, quia, quod soli non

poterant, provida virtuosorum hujusmodi provisione supplebant.

Hiis igitur considerationibus inducti, ad te, precarissimum patruum nostrum, mentis nostre aciem dirigentes

actusque tuos virtuosos et preclara merita, quibus [te] virtutum Dominus insignivit, in profunde discutionis

libramine ponderantes, de assensu prelatorum, ducum, magnatum et aliorum procerum, ac commuuitatis

regni  nostri  Anglie  in  instanti  parlamento,  apud  Westmonasterium  convocato,  existentium,  te,

predilectissimum patruum nostrum, in ducatu Acquitanie, cum titulo, stilo acnomine, et honore eidem debitis,

preficimus, ac inde presentialiter, per appositionem cape tuo capiti ac traditionem virge auree, investimus,

inpremium exime  virtutis  tue  et  attinentie  predictarum,  toto  vite  tue  tempore  possidendis;  et,  ut  clare,

particulariter et in specie, intelligere valeasqualis erga te fuerit et sit nostre intentionis affectus, de assensu

predicto, donavimus et concessimus, et tenore presentium concedimus et donamus tibi ducatum predictum,

necnon universa et singula civitates, castra, villas, loca, terras, comitatus et provincias nostra, infra eumdem

ducatum existentia, habenda et tenenda de vobis [nobis], ut de rege Francie, et heredibus vestris [nostris], ut

Francie regibus, sub homagio ligeo, ad totam vitam tuam; una cum omnibus insulis eisdem adjacentibus,

homagiis,  ligeantiis,  honoribus,  obedientiis,  vassalibus,  questalibus,  feudis,  retrofeodis,  servitiis,

cognitionibus, juribus, mero etmixto imperio, et cum juridictionibus altis, mediis atque bassis, salvis gardiis,

advocationibus  et  patronatibus  ecclesiarum  metropolitarum  et  cathedralium  ,  tam  secularium  quam

regularium,  et  aliorum  beneficiorum  ecclesiasticorum  quorum  cumque  ad  nos  premissorum  occasione

pertinentium , deveriis , censibus, redditibus, proventibus, confiscationibus , emolumentis, reversionibus et

proficuis  regaliis,  regalitatibus,  franchesiis,  libertatibus,  privilegiis,  immunitatibus,  usibus  et

consuetudinibus universis, juribus et pertinentiissuis quibuscumque, adeo plene, integre et perfecte, sicut ea

tenemus,  habemus,  tenuimus  et  habuimus,  tenuerunt  et  habuerunt  progenitorum  nostrorum aliqui,  ullis

umquam  temporibus  retrolapsis;  aliquibus  conces  sionibus,  de  quibuscumque  officiis  per  nos  seu

progenitores nostros ante hec tempora factis, quas tenore presentium omnino revocamus , cassamus et de

facto annulamus,  non obstantibus;  salvis tamen nobis,  ut  Francie  regi,  et  heredibus nostris,  ut  Francie

regibus, directo dominio, superiori tate et ressorto ducatus predicti, et specialiter reservatis.

Nolumus etiam quod tu, aliquo tempore vite tue, castrum et domanium de Fronssac cuicumque persone dare,

alienare vel transferre valeas quovis modo; ymo ea in manibus tuis, tanquam eidem ducatui annexa, omnino

teneri  volumus et reservari.  Et,  ad honoris et nominis tui  validius fulcimentum, hanc tibiauctoritatem et

potestatem  specialiter  impartimur  :  monetam  auream  et  argenteam,  et  aliam  qualemcumque  faciendi,

cudendi  et  fabricandi,  monetam  quo  jam  usitatam,  seu  alias  quascumque  imposterum  parte  [per  te]

cudendas, quotiens et quomodo tibi videbitur expediens, mutandi, aliqua consuetudine in contrarium, ibidem

retroactis temporibus usitata, non obstante; ac magistris et operariis earumdem indulgentias et privilegia

talibus dari solita largiendi ; insuper amortisandi terras, loca et redditus, libere aut sub financia, que ad

manum mortuam dantur ad presens, dabuntur successuris temporibus, vel etiam relinquentur; nobilitandi

etiam  innobiles  ;  judices,  capitaneos,  consules,  tabelliones  publicos,  procuratores,  receptores  et  quos
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cumque officiarios alios creandi, instituendi et ponendi in singulis locis ducatus predicti, et, quum opus erit,

institutos et positos officiarios antedictos amovendi, et, loco ammotorum, alios subrogandi; bannitos [et]

criminosos  quoslibet  provinciarum  predictarum,  presentes,  preteritos  et  futuros,  ad  statum,  famam  et

patriam, ac bona eorum quelibet, mobilia et immobilia, restituendi et revocandi, et plenam perdonationem et

remissionem de comissis et comittendis criminibus in provinciis antedictis, etiam si propter ea fuerint ultimo

supplicio condempnati  seu condempnandi,  et  fuerint  de provinciis  alienis,  concedendi,  dandi et  faciendi

eisdem ; quibuscumque civitatibus, castris, villis et locis, ecclesiis ecclesiasticisquepersonis, monasteriisque,

collegiis, universitatibusetpersonis singularibus, cujuscumque conditionis existant, privilegia, immunitates,

franchesias, libertates et indulgentias perpetuas ac temporales quoslibet largiendi et etiam concedendi ;

Privilegiis, per progenitores nostros patrie et subditis Acquitanie, conjunctim vel divisim, ne a corona Anglie

separari,  aut  extra  manum uostram regiam poni  valeant,  concessis  non  obstantibus;  que  revocare  per

presentem concessionem non intendimus , sed ea dumtaxat suspender usque ad terminum vite tue, et post tui

obitum, in suo robore perpetuo duratura esse volumus; ita semper quod, immediate post mortem tuam, idem

ducatus cum omnibus et singulis premissis, ad nos et heredes nostros integre revertantur.

Datum sub magni sigilli nostri testimonio, in palatio nostro apud Westmonasterium, secunda die martii, anno

Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, et regni nostri tertio decimo.

N° 102 Concessions faites par Jean, duc de Lancastre, aux trois états de Guyenne

22 Mars  1394/95 

Sommaire 

Le duc fait  les concessions suivantes aux trois États de Guyenne, en statuant,  article  par article, sur les

demandes qui lui ont été faites129 :

1° On soumettra à l'approbation du roi d'Angleterre les conditions sous lesquelles les États de Guyenne

consentent  à  reconnaître  pour  duc  Jean  de  Lancastre;  en  attendant,  celui-ci  gouvernera  justement  et

légalement.

[…]

14° Quant à ce qui touche aux monnaies, le duc refuse de rien modifier aux usages, et consent seulement à

augmenter le nombre des changeurs.

[…] 

Item, au XIIIIe article, en lequel nous supplient que nous ne fassons faire, ne faisons nouvelle monoye, ne

muer la valeur de l'antique, sinon de consentiment du peuple et de troys estatz, et sauve le droyt d'iceulx qui

ont part en lez monoyes; et que soit pourveu suffisantment des changeours :